ERES, is, m. ἔρης, ericius, sive erinaceus. Nemesian. Cyneq. 57. Implicitumque sinu spinosi corporis erem Ferre domum. Pl. Capt. 1, 2, 81. 1 modo, venare leporem, nunc erem tenes. Id. Men. 3, 2, 28. cui ego aeque ac eres haeream. Alii melius leg. heres eram. P Scribitur et heres; aspirata enim Latini usi sunt aliquando pro Graeca littera X, aliquando etiam eandem omiserunt.

\*ERESSOS vel Eressus vel Eresos, i, f. Ἐρεσσός, oppidum Lesbi insulae, ubi natus Theophrastus. Meta 2, 7. post init. Plin. 5, 31. B. A.

ERETINUS, a, um, adj. ad Eretum pertinens, Graece Ἐρετινόν, montem et vicum Sabinorum in via Salaria, in colle edito, qui nunc Monte rotundo dicitur, cujus meminere Liv. 3, 29, et 26, 11. et Virg. A. 7, 711., ubi Servius: Oppidum est dictum a Junone, ἀπὸ τῆς Ἰουγας, quae illic colitur. Omissa vero est aspiratio, ut saepe a recentioribus Latinis: hinc in vet. Inscr. ap. Lanzium Sagg. di lingua Etr. T. 2. p. 618. legitur Hiretum. [\*Heretum audit Solin. 2. (al. S.) B. A.] Tib. 4, 8, 3. an villa sit apta puellae, Atque Eretino frigidus annis agro. Alii minus recte leg. Aretino frigidus annis agro. [\*Addidit nonnulla. F]

ERETRIA, ae, f. genus coloris nativi, nomen habens a loco, ubi nascitur, nempe circa Eretriam Euboeae. Est autem terra alba et cinerea. Vit. 7, 14. et Plin. 35, 6, 21. P Habet et in medicina varios usus. Cels. 5, 15, et 6, 3., ubi terram Eretriam vocat, et Plin. l. c., qui ib. et 33, 13, 57. Eretriam cretam appellat.

ERETRIACUS, a, um, adj. Eretriaci philosophi denominati sunt a Menedemo, qui Eretriam Euboeae (ut est apud Plin. 4, 12, 21.) patriam habuit, quique docuit, omne hominis bonum in mente positum esse et mentis acie, qua verum cernitur, uti docet Cic. Acad. 4, 42. P Idem Eretrici dicuntur ab eod. Or. 3, 17. et Tusc. 5, 39. et ab Sen. ep. 88. sub f.

ERETRIAS, atis, m. et f. qui est ex Eretria urbe Euboeae. Cic. Acad. 4, 42. Menedemus, qui fuit Eretrias.

ERETRICUS. V. ERETRIACUS.

[\*ERETRIENSIS, e, adj. ad Eretriam pertinens, Euboeae urbem. Nep. Paus. 2. Gongylus Eretrien-sis. P Eretrienses, ium, sunt incolae illius urbis. Liv. 35, 38. Eo miserunt, qui orarent Eretrienses Carystiosque. F.]

EREUTHODANUS. V. ERYTHODANUS.

ERGA, praepos. e regione, versus, ἀντίω. Pl. Truc. 2, 4, 52. Tonstricem Suram novisti nostram, quae modo erga aedes habet? Al. leg.: quae erga aedes sese habet. P Item prope vel circa. Appul. Dogm. Plat. 1. p. 9. 21. Sed et machinamenta, quibus sensus instructi sunt, ibidem erga regiam capitis constituta esse, in conspectu Rationis. P Saepere refertur ad personas. Cic. Or. 2, 49. sub f. Ut in meis moribus erga meos necessarios declarandis mansuetissimus viderer. Ter. Hee. 3, 5, 36. Quae nunquam quidquam erga me commerita est, quod nollem. P [\*Apud Tac. etiam ad inanimas res transfertur. Ann. 2, 2. Fastu erga patrias epulas. 4, 20. Diligentia erga pecuniam alienam. Vid. Boetticher. Lex. Tac.] P Saepissime significat propensam voluntatem, studium in aliquem. Cic. ad Planc. post ep. 16. l. 16. ad Att. Tua voluntas erga me meaque erga te, par atque mutua. Id. Am. 16. Ut eodem modo erga amicum affecti simus, quo erga nosmetipsos. Id. N. D. 2, 23. Id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. Id. Att. 8, 3. Merita Pompeji summa erga salutem meam. Id. Dom. 56. Omne erga meam dignitatem studium et judicium. Id. Off. 1, 15. Habere benevolentiam erga aliquem. P Postponitur interdum suo casui. Ter. Heaut. 1, 2, 15. Timet omnia, patris iram et animum amicae, se

etiam Sidus austrinum in coelo, quod fabulantur Eridanum inter astra translatum esse propter multas utilitates, quas affert regionibus circa positis. Alii tamen putant esse oceanum: alii rectius Nilum, qui Eridano major est, suisque regionibus longe utilior: praesertim cum non procul ab eo stella sit, quae Canopus dicitur: quo nomine et insula Aegypti, quae flumine Nilo alluitur. Hyg. Astron. 2, 32. et Capell. 8. p. 282. Porro hoc sidus incipit ad femora Orionis prope aequatorem, et flexuoso ambitu pectus Ceti alluens, usque ad Hydri caput, non procul ab antaretico circulo, se demittit.

ERIGERON, ontis, m. ἔριγρον, Latine senecio, herba est trixaginis specie et mollitia, cauliculis subrubicundis: nascitur et in tegulis, et in muris. Nomen hoc ei Graeci dederunt, quia vere canescit (ab ἔριγ, ἔριγος, ver, et γέρων, senex). Caput ejus numerosa dividitur lanugine, qualis est spinnae, inter divisuras exeunte. Haec Plin. 25, 13, 106., qui 22, 25, 64. in dativo erigeronti dixit.

ERIGIDUS, a, um, adj. valde rigidus. Petr. fr. Sat. p. 681, ed. 1. Burm. Erigidus strictus qui regnat in ossibus horror. Id. tamen Burm. in 2. edit. habet: Erigidus adstrictis. Idem vero et alii receperunt.

ERIGO, is, exi, ectum, a. 3. in rectum colloco: ab e, et rego. Petr. Sat. 136. Consurrexi equidem turbatus, animumque non sine risu exeri. Curt. 7, 3. Erigere jacentem. Cic. Fin. 5, 14. Ars agriculturam, quae arborem circumcidit, amputat, erigit, extollit, adminiculatur. Id. ib. 15. Connituntur (pueri) ut sese erigant, et manibus utantur. Id. Leg. 1, 9. Cum natura ceteras animantes abjecisset ad pastum, solum hominem erexit, ad coelique conspectum excitavit. [\*V. Heins. ad Val. Fl. 1, 157.] P Item tollo, extollo, excito. Caes. B. C. 1, 26. Turres cum ternis tabulatis erigebat. Flor. 3, 2. ad f. Saxaeas erexere turres. Lucr. 4, 405. Aliquid alte erigere. Plin. 10, 21, 24. in sublimi. Virg. A. 3, 422. sub auras. Et 9, 240. Erigitur fumus ad sidera. [\*Tac. Agr. 12. Extrema et plana terrarum, humili umbra, non erigunt tenebras. V. Hertel. ad h. l.] Quint. 2, 3. Statura brevis in digitos erigitur [\*sic tretan auf die Zehen]. Sic 11, 3. Erigi in unguis. Val. Fl. 8, 367. fundoque iterum violentus ab imo Erigitur. Tac. G. 46. Quidquid silvarum ac montium erigitur, latrocinii pererrant. [\*Omnia ap. Tac. haec vox frequentissime propria significatione reperitur. V. Böttich. Lex. Tac.] Colum. 8, 15. Erigere in gradus. [\*Stufenweise sich erheben.] Liv. 32, 13. scalas ad moenia. Sil. 3, 529. gradum, h. e. ascendere. [\*Tac. Agr. 18. Erigit aciem, i. e. in arduum montem duxit. V. Hertel ad h. l.] Liv. 3, 18. aciem in clivum Capitolinum. [V. Drak. ad h. l. et ad 10, 26, 3.] P Item dirigere. Hirt. B. Afr. 51. Ab suis castris per medium campum duo brachia instituit duci, et ita erigere, ut ad angulum dextrum sinistrumque ejus oppidi convenirent. P Translate. Cic. Or. 2, 44. extr. Oratio non modo inclinantem erigere, aut stantem inclinare, sed etiam adversantem et repugnantem capere potest. Id. Planc. 13. Ubi illa antiqua libertas, quae malis oppressa civilibus, extollere jam caput, et aliquando recreata se erigere debebat? [\*Cic. Sext. 31. Res erat et causa nostra eo jam loci, ut erigere oculos et vivere videretur.] Pomp. ad Dom. ep. 3. f. post epist. 12. l. 8. ad Att. Possimus etiam nunc rempuli. erigere, si communi consilio negotium administrabimus. Cic. Cluent. 70. Spe vestrae aequitatis erigere animum, et paulum respirare a metu coepit. Id. ib. 21. Animum demissum et oppressum erigere. Id. Verr. 2, 3, 91. Provinciam afflictam et perditam erigere atque recreare. Nep. Them. 1. Quae contumelia non fregit eum, sed erexit. [\*h. e. ad emendationem ei profuit, eum excitavit.] Cic. Dom. 10. Civitatem fractam malis, mutam, debilitatam, abjectam metu ad aliquam spem libertatis, et pristinae dignitatis erexit. Id. Q. Fr. 1, 3. circa med. Erigite te, et confirma, sis fortis, ut ib. in f. dicitur. Id. Dejot. 14. Erigere se, et ab omni sollicitudine abstrahere. Tac. H. 1, 4. Erigere aliquem in spem. Sall. Jug. 25. Suos hortando ad virtutem erigere. [\*Rut. Lup. de fig. Sent. 1, 14. p. 51. Erigere mentes ad virtutem, ubi v. Ruhnk.] Curt. 8, 13. Ea pugna multum fiduciam Pori erexit. Lucan. 8, 76. Erigere mentem, h. e. bene sperare; cui contrarium est demittere mentem, desperare, ap. Virg. A. 12, 609., ut Servius docet. Gell. 1, 11. ad f. Orationem aut jacentem erigere, aut ferocientem cohibere. Cic. Coel. 12. Erigere, et emittere aculeos severitatis in aliquem. P Absolute erigi est animum recipere. Hor. Sat. 2, 8, 57. Nos majus veriti, postquam nihil esse periculi Sensimus, erigimur. P Item se ad audiendum parare. Cic. Or. 35. In quo aut concilietur auditor, aut erigatur, aut paret se ad discendum. [\*Hinc erigere se dicuntur auditores, quam attentiores fiunt, admirantur aliquid in oratione. Cic. Rosc. Am. 22.] P Erigere aures est attente audire: ductum ab iis animalibus, quae auriculas habent mobiles. Cic. Sull. 11.

Erigite mentes, auresque vestras, et me de invidiosis rebus dicentem attendite. P Ponitur et pro excitare, acuere. Auct. ad Her. 4, 2. Auctoritas antiquorum erigit omnium cupiditates, et acuit industriam, cum spes injecta est, posse imitando Gracchi, aut Crassi consequi facultatem. Stat. Th. 7, 670. Qualis ubi primam leo mane cubilibus atris Erexit rabiem. Plin. ep. 8, 3. Erigere expectationem alicujus. P Pertinet etiam ad eos, qui rebellant, quod erigunt se, assurguntque adversus dominos. [\*Omnia ad eos qui se parant ad resistendum. Cic. Q. Fr. 1, 1, 1. Ne te obrui negotii magnitudine sinas, sed contra erigas atque resistas.] Flor. 2, 12. Dum aliae, aliacque gentes Syriaci belli sequuntur ruinam, Macedonia se rursus erexit. Et ib. 15. Lusitanos Viriatus erexit. [\*Flor. 1, 21, 2. Erigere libertatem in dominos, h. e. libertate a dominis data adversus ipsos uti.] P Partic. Erigens ap. Liv. 21, 32. Erigentibus in primos agmen clivos apparuerunt imminentes tumulos insidentes montani. P [\*Saepe confunduntur Erigere et arrigere. V. quos s. Erectus laudavimus. Erigere et exigere. V. Drak. ad Liv. 6, 2, 1. Ruhnk. ad Rut. Lup. p. 51. Burm. ad Quint. Inst. 6, 4. p. 570.]

ERIGONE, es, f. Ἐριγόνη, filia Icarii, quae patrem ab ebriis interfectum insepultumque, cane indicante, cum invenisset, adeo doluit, ut suspendio se necaret. Ob quam pietatem in coelum translata est, factumque sidus, quod Virgini appellatur. Hyg. fab. 130. et 254. et Serv. ad illud Virg. G. 1, 33. Quae locus Erigonen inter, chelae sequentes Panditur. V. VIRGO. In ejus inferiis oscilla suspendebantur. V. OSCELLUM. P Alia fuit Erigone, filia Aegisthi, et Clytaemnestrae, quam Diana ab imminente caede rapuit, et in Attica sacerdotem fecit. Hyg. fab. 122. et Dyc. Cret. 5, 2.

ERIGONEIUS, a, um, adj. ad Erigonem pertinens. Or. Fast. 5, 723. Nocte sequente diem Canis Erigoneus exit. V. ANTECANIS.

ERIGONUS, i, m. flumen Illyridis Graeciae et Macedoniae, in Axium influens. Liv. 31, 39. P Ap. eund. 39, 54. Erigon appellatur. Ἐριγών, ὄρος, est Straboni. P Item insignis pictor, de quo Plin. 35, 11. B. A.

ERIGUO, V. ERIVO.

ERIMANTHUS, i, m. nom. propr. cujusdam mathematici, seu divini, quasi contentionum vates. Juven. 3, 120. B. A.

ERINACEUS, i, m. ἔρινος, animal spinis horridum; qui, ubi venatores senserit, contractis ore et pedibus convolvitur in formam pilae, ne quid praeter aculeos comprehendere possit. Plin. 8, 37, 56. Praeparant hiemi et erinacei cibos, ac volutati super jacentia poma, affixa spinis, unum amplius tenentes ore portant in cavas arbores. P Scribitur et Herinaceus. V. ERES.

ERINEON (um), i, n. oppidum Doridis. Plin. 4, 7. Mela 2, 3. ante med. B. A.

ERINEOS, i, f. ἔρινεος, ἔρινος, herba est palmum alta, cauliculis quinque fere, ocimi similitudine, flore candido, semine nigro, parvo: decerpita manat lacte multo, et dulci. Plin. 23, 7, 65. P Fuit et Erineos Achaiae oppidum. Plin. 4, 5.

ERINNE, es, f. Ἐριννη, poetria Lesbica, Saphonis aequalis, quae circa olympiadem CVI. floruit, cujus meminit Prop. 2, 2, 32. Carminaque Erinnas non putat aequa suis. Illius mentionem facit et Plin. 34, 18, 19. n. 3. et Hieron. in Chronic. ad olymp. CVI. 4. B. A.

ERINNYSES, yos, f. Ἐριννῆς, una ex infernalibus Furiis, quam in illo Virg. A. 2, 337. quo tristis Erinnyes, Quo fremitus vocat, etc. Serv. interpretatur animi impatientiam, quae in furorē impellit. Dicta videtur ab ἔρις, contentio, et ὄδός, mens, quia contentionibus bellisque gaudet. Hinc ἔριννη est indignari: quod est rixantium. Hinc etiam Helena dicitur a Virg. ib. 573. Trojae ac patriae communis Erinnyes, quia causa fuit belli Trojani: et civilis Erinnyes ap. Lucan. 4, 187. est ipsum bellum civile. Alii deducunt παρά τὸ ἀγῶν ἀρῆναι, quod execrationes exaudiat, et impleat: alii ἀπό τοῦ ἐν τῇ ἔρι νάειν, quod in terra habitat, h. e. inter homines versetur. P Saepe accipitur ut commune nomen omnium Furiarum. Prop. 2, 16, 29. Tunc me vel tragicae vextis Erinnyes. Ov. Her. 11, 103. Ferte faces in me, quas fertis Erinnyes atrae. Stat. Th. 11, 345. caeco nec Erinnyas ore rogavi. Ov. Met. 1, 725. Horriferaeque oculis, animoque objecit Erinnyes Pellicis Argolicae. Virg. A. 7, 447. et 570. Erinnyas vocat ipsam Alecto.

ERIOXYLON, i, n. Ἐριόξυλον: ab ἔριον, lana, et ξύλον, fero: genus bulbi circa ripas annuum nascens, cujus inter summum corticem, eamque partem, qua vescuntur, est lanca natura, ex qua impilia, vestesque conficiantur. Plin. 19, 2, 10. ex Theophr. Hist. plant. 7, 13. V. BULBUS.

ERIOXYLON, i, n. Ἐριόξυλον: ab ἔριον, lana, et ξύλον, lignum: est Graece genus lanae, quae ex quibusdam arboribus colligitur. Videtur esse idem ac gossipium, cotone Italici dictum. Ulp.

Dig. 32, 70. §. 9., ubi tamen Graecis litteris scribitur.

ERIPHIA, ac, f. Ἐριφή, herba, de qua V. locum Plin. in AVENA. P [\*Eriphia, Ἐριφή, fuit Nais, Oceani filia. Hyg. fab. 182. B. A.]

ERIPHYLEA, ac, et Eriphylē, es, f. Ἐριφύλη, Talai filia, Adrasti soror, uxor vero Amphiarai, quae accepto a Polynice Thebarum rege aureo monili, maritum latitantem, ne ad bellum Thebanum traheretur, ubi se moriturum sciebat, prodidit. Quare a filio Alcmaeone post mortem patris interfecta est. Hyg. fab. 73. V. ALCMAEON. Prop. 3, 11, 57. Tu quoque ut auratos gereres Eriphyla lacertos, Dilapsis nusquam est Amphiarus equis. Ov. A. Am. 3, 13. Si scelere Oecliides Talaionidae Eriphyles Vivus, et in vivis ad Styga venit equis. Adde Cic. Verr. 2, 4, 18. et Invent. 1, 50. et Virg. A. 6, 445. V. Stat. Th. 2, a v. 265. et 4. a v. 205.

ERIPHYLEAEUS, a, um, adj. Ἐριφύλαιος, ad Eriphylum pertinens. Stat. Th. 4, 211. Sic Eriphylaeos aurum fatale penates Irrupit, scelerumque ingentia semina movit. V. ALCMAEON.

ERIPPIO, is, ui, eptum, a. 3. Ἐριππίον, ab e, et rapio, est vi tollere, rapere, et, ut ait Pomp. ap. Paul. Dig. 2, 7, 4., de manibus auferre per raptum. Cic. Parad. 6. sub f. Virtus nec eripi, nec surripi potest unquam. Pl. Pers. 1, 2, 11. Ire aliena ereptum bona. Id. Aul. 2, 4, 37. Pulmentum pridem eidem eripuit miluus. Id. Cas. 3, 5, 7. Eripite isti gladium, quae sui est impos animi. Id. Capt. 2, 2, 61. Libertatem alicui eripere. Cic. Quint. 11. Pecuniam, sanguinem, vitamque hominis propinqui eripere. Id. Div. 2, 37. alicui regnum. Id. Agr. 2, 7. extr. Id totum eripere vobis, atque e manibus extorquere conatus est. Id. Fam. 1, 5. Vereor ne eripiatur nobis causa regia. [\*Cf. §. 9.] Est qui legit a nobis, ut Ter. Eun. 4, 6, 14. Haec ea est, quam miles a me vi nunc ereptum venit. [\*Ruhnk. ad h. l.] Et ib. 1. Ut illam a me eripiat. [\*Ter. Ad. 3, 2, 30. A lenone eripuit, quod recte explicat Ruhnk. ex aedibus lenonis.] Et Acc. ap. Macr. Sat. 6, 1. A me regnum fortuna atque opes eripere quivit. [\*In his locis haec est praepos. a vis; ut sit: ab alicujus latere. Sic explica illud: miles illam a me eripit, h. e. illam quae nunc apud me est. Et similis est ratio constructionis cum praepos. ex. Liv. 41, 14. Coloniā ex hostibus eripere, h. e. ex manibus hostium, quae nunc penes hostes est. Cf. Duker. ad h. l. P Apud Jctos, eripi etiam dicitur, quod auferitur, quasi ab indigno, aut alias fisco vindicatur. Sic eripi dicitur hereditas paterna heredi filii, qui patris sui testamentum aboleverit. V. locos ex Dig. ap. Brisson. de Form.] P Significat etiam adimere. Cic. Att. 10, 4. a med. Haec si falsa sunt, me libente, eripies mihi hunc errorem. [\*Cic. Tusc. 4, 31. Hic error est eripiendus, ubi observa eripere absolute positum, nullo adjuncto dativo. V. multa exempla ap. Beier. ad Off. 2, 3.] Id. Catil. 1, 7. extr. Discede, atque hunc mihi timorem eripe. P [\*Item abripere, tollere, rapere, quo sensu sine dativo personae poni solet. Corn. Nep. Alc. 10. Familiaris sui subalare telum eripuit, i. e. celeriter comprehendit, ad se rapuit. Quem locum immerito editores vexaverunt. Justin. 28, 1. Aetolis partem Acarnaniae eripere volentibus. Aur. Vict. Caes. 39. Cari morte cognita, imperium avens eripere, i. e. sibi vindicare. V. doctam Munck. animadv. ad Hyg. fab. 174. p. 291. Cf. infra Eripere fugam.] P Item extrahere. Ter. Ad. 2, 1, 44. Domo me eripuit, verberavit. [V. Heindf. ad Hor. Sat. 1, 3, 25.] Virg. A. 4, 579. vaginae eripit ense. [\*V. Heins. ad Oc. Met. 10, 475.] Ter. Ad. 3, 2, 20. Eripere alicui oculos. Or. Fast. 2, 608. linguam. Id. Met. 15, 845. animam membris. Et ib. 8, 457. torrem ab igne. Et ib. 3, 71. hastile tergo. [\*Et insolentiori junctura ap. Tac. A. 11, 32. Vehiculo, quo purgamenta hortorum eripiuntur, Ostiensem viam intrat. i. e. quo purg. hortis erepta aueruntur. P Item detrahere. Liv. 23, 45, 8. Eripere aliquem ex equo, quod paulo insolentius dictum, sed constanti librorum lectione defensum est.] P Item subducere, auferre, intercipere. Virg. A. 1, 92. Eripiunt subito nubes coelumque diemque Teucrorum ex oculis. Id. ib. 8, 254. Eripere prospectum oculis. Hirt. B. Afr. 18. Terror hominibus mentem consiliumque eripit. Or. Met. 2, 433. Posse loqui eripitur. Et ib. 12, 142. respiramen iterque animae eripere. Et ib. 15, 282. nisi vatibus omnis Eripienda fides, etc. Pl. Merc. 1, 2, 64. Eripere alicui orationem ex ore. Id. Most. 3, 1, 63. Responsiones omnes hoc verbo eripite, h. e. facultatem respondendi. Cic. Cat. 4, 4. Eripere alicui spem. Tac. A. 1, 6. Campum, quem hostis insederat, eripi jubet, h. e. occupari, hoste inde pulso. P Saepe est liberare, eruere. Crasus ap. Cic. Or. 1, 52. Eripite nos ex miseris, eripite nos ex faucibus eorum, quorum crudelitas, etc. Cic. Fam. 9, 13. Ut nulla ratione se ab illa miseria eripere posset. Id. Verr. 2, 5, 6. Ex media morte eripere et liberare aliquem. Id. Dic. 2,

47

bus erotundata, h. e. elaborata, composita et perfecta.

EROTYLOS, i, f. ἑρωτύλος, gemma est eadem atque amphicome et hieromnemon, quae a Democrito laudatur in argumentis divinationum. Plin. 37, 10, 58.

ERRABUNDUS, a, um, adj. πλανώμενος, ἀλήμων, valde errans, vagabundus. Liv. 1, 29. Nunc in limitibus starent, nunc errabundi domos suas, ultimam eas visuri, pervagarentur. Virg. Ecl. 6, 58. Si qua forte ferant oculis sese obvia nostris Errabunda bovis vestigia. Hirt. B. Afr. 2. Naves vento dispersae atque errabundae, diversa loca petierunt. Curt. 8, 4. Ordinibus solutis, per totum saltum errabundum agmen ferebatur.

ERRANS, antis, om. gen. partic. ab erro. Virg. Ecl. 4, 19. Hederæ errantes. Lucan. 1, 253. Domus errantes. Respiciuntur Scythæ, qui domos suas plaustribus circumferunt. Plin. 2, 6, 4. Sidera errantia, planetæ, quos Cic. quoque N. D. 2, 20. et Tusc. 1, 25. stellas errantes appellat. Val. Fl. 4, 561. Errantesque per altum Cyaneæ. Cic. Har. resp. 17. Quod sacrificium tam occultum est, quam id, quod non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantes, h. e. qui huc illuc casu circumferuntur. [\*Errantes oculi sunt ii, qui temere in aliquam rem incidunt et opponuntur curiosis, qui rem sedulo quaerunt. Cfr. Statio locum s. v. Errare. §. 3.] Enn. ap. Cic. Off. 1, 16. Homo, qui erranti comiter monstrat viam. P. Translate. Cic. N. D. 2, 1. Est enim et philosophi et pontificis de Diis immortalibus habere non errantem et vagam, sed stabilem certamque sententiam. Id. Fin. 2, 22. Ut nostram stabilem conscientiam contemnamus, aliorum errantem opinionem aucupemur. P. Errantes genæ ap. Val. Fl. 8, 163. non ullus tibi tum color aegraque verba Errantesque genæ, h. e. oculi huc illuc circumlati et incerti, ut in nova magnaque perturbatione fit. Alii legere malunt arentes, h. e. macilentæ.

ERRANTIÀ, ae, f. erratio. Accius ap. Non. 3, 86. Neque ego errantia animi prave morigerabor.

[ERRATICUS, a, um, adj. Front. de differ. voc. p. 2199. Erraticus et potest errare et solet: erraticus (editio Gothofredi habet erraticus) animus est, qui solet errare et desinit. F.]

ERRATICUS, a, um, adj. πλανητικός, πλανητός, errans, errabundus. Varr. ap. Gell. 3, 10. et Sen. Quaest. nat. 7, 23. Stellæ erraticæ, h. e. planetæ: Gell. 9, 2. Erraticus homo, h. e. circumforaneus. Plin. 26, 13, 84. Erraticus sanguis, h. e. erysipelas vel impetigo. Ov. Met. 6, 333. Erratica Delos, h. e. olim oras, et litora circum errans, ut poetæ fabulantur. Virg. A. 3, 75. P. Dicitur de plantis, quæ sua sponte hic illic nascuntur: item quæ serpunt et errabundo flexu huc illuc prorepunt. Plin. 19, 8, 39. Intubum erraticum. Id. 20, 9, 36. et Cato R. R. 157. Silvestris sive erraticæ brassica. Plin. ib. 2, 4. Cucumis anguinus sive erraticus. Cic. Sen. 15. Vitis serpens multiplici lapsu et erratio. P. [\*Confunduntur Erraticus et aerius. Vid. Vales. ad Ann. Marc. 15, 5, 24.]

ERRATIO, onis, f. πλάνησις, actus errandi, vagatio. Cic. Univ. 6. Motum dedit coelo eum, qui figuræ ejus sit aptissimus: sex autem reliquos motus ab eo separavit: itaque eum ab omni erratione liberavit. [\*Cic. N. D. 2, 21. Nulla in coelo erratio inest.] Ter. Ad. 4, 2, 41. Sape hac multo propius ibis et minor est erratio. Pl. Rud. 1, 2, 90. Errationis facere compendium. P. Translate. Lactant. 5, 17. Stultitia igitur est in factis dictisque, per ignorantiam recti bonique, erratio.

ERRATIVUS. V. ERRATICUS.

[ERRATRIX, icis, f. Front. de differ. vocab. p. 2199. Erratrix per se rapta est, ut venatrix: erraticæ, ut hederæ, vitis. F.]

ERRATUM, i, n. ὁπλάμα, error, peccatum. [\*et proinde tam de opinionis errore, qui ab imprudente parum cavetur, quam de peccato quod quis sciens admittit, usurpatur, ut sequentes loci docent.] Cic. Fam. 16, 21. Tantum mihi dolorem cruciatumque attulerunt errata meæ aetatis, ut etc. Id. Att. 6, 1. a med. Illud de Flavio et fastis commune erratum est. Id. Cluent. 48. Nullam ob turpitudinem, nullum ob totius vitæ non dicam vitium, sed erratum. Id. Sull. 23. Petere errato alicujus veniam. Id. Ligar. 1. Errati veniam impetrare. Ov. Pont. 2, 3, 66. Diceris erratis ingemuisse meis. Sall. Jug. 109. Errata officiis superare. [\*Cic. Rull. 2, 5. Cui errato nulla venia, recte facta exigua laus.]

ERRATUS, a, um, partic. ab erro, errando emensus, pererratus. Virg. A. 3, 690. Talia monstrabat relegens errata retrorsum Litora Achaemides. Val. Fl. 4, 447. diversis erratus casibus orbis. Ov. Fast. 4, 573. immensum est erratas dicere terras: Praeteritus Cereri nullus in orbe locus.

ERRATUS, us, m. erratio, erratum. Plin. 37, 5, 18. Sed et vitia demonstrari oportet in tam proclivi erratu, h. e. cum errare tam facile sit. Ov. Met. 4, 566. longisque erratibus actus Contigit Illyricos profuga cum conjugæ fines.

ERRO, as, avi, atum, a. 1. πλανόμαι, ἀλάομαι,

incertus viæ ignarusque huc illuc feror. Cloatius

Verus ap. Gell. 16, 12. docebat esse ἀπὸ τοῦ ἔρρου, quod est aegre ire, item inauspicato accedere. Confirmat Varr. L. L. 5, 10., ut quidem Scalig. legit. Cic. Cluent. 62. Cum vagus et exsul erraret, atque undique exclusus Oppianicus. Virg. A. 1, 336. ignari hominumque locorumque Erramus, vento huc et tempestatibus acti. Hirt. B. Afr. 44. Navis una ab residua classe cum erravisset delataque esset vento ad Thapsum etc. Justin. 2, 2. Errare per incultas solitudines. Ov. Pont. 4, 16, 14. Ulyxen Errantem saevo per duo lustra mari. Virg. A. 2, 739. Errare via. [\*von dem Wege abkommen.] Id. ib. 3, 200. Excitimur cursu et caecis erramus in undis. Et ib. 1, 36. Errabant acti fati maria omnia circum. Ov. Fast. 2, 335. Errare huc illuc. P. Errare etiam dicuntur, qui libere utroque et nullo sibi proposito itineris fine vagantur. Cic. Att. 8, 9. Arpini volo esse prid. Cal., deinde circum villulas nostras errare. [\*i. e. loca adjacentia invisere, prouti occasio et libido id ferunt.] Virg. Ecl. 1, 9. Ille meas errare boves, ut cernis et ipsum Ludere quæ vellem, calamo permisit agresti. Id. Ecl. 2, 21. Mille meae Siculis errant in montibus agnae. Et ib. 6, 40. Rara per ignotos errant animalia montes. Hor. Od. 3, 18, 13. Inter audaces lupus errat agnos. Ov. Met. 11, 357. Pars gradibus tardis illuc errabat et illuc. Virg. A. 7, 557. super aetherias errare licentius auras. P. Translate. [\*Hor. Ep. 1, 12, 17. Stellæ sponte sua jussaene vagentur et errant. Cic. Rep. 1, 14. Stellarum, quæ errantes et quasi vagæ appellantur.] Virg. G. 1, 452. de sole: Ipsius in vultu varios errare colores. Val. Fl. 6, 674. extremum roseo pudor errat in ore. Virg. G. 3, 14. tardis ingens ubi flexibus errat Mincius. Ov. Fast. 2, 391. Hic ubi nunc fora sunt, lintres errare videres. Id. Met. 9, 201. pulmonibus errat Ignis edax imis, perque omnes pascitur artus, h. e. discurrit. [\*Saepissime apud poetas capilli soluti ac fluitantes errare dicuntur. Barth. ad Claud. de R. P. 2, 31. Burm. ad Prop. 2, 1, 7.] Claud. Rapt. Pros. 2, 2. de Aurora: tremulis vibravit in undis ardor et errantes ludunt per caerulea flammae. [\*Cic. Or. 1, 48. Hoc explanatur, ne vagari et errare dicatur oratio. Acad. 2, 20. Eo fit ut errem et vager latius. Cfr. Doederl. Etym. Fasc. 1. p. 90.] Tibull. 4, 1, 106. At non per dubias errant mea carmina laudes, h. e. versantur in dubiis laudibus canendis. Virg. A. 5, 435. erratque aures et tempora circum Crebra manus, h. e. manus crebris ictibus aures et tempora pulsant. Stat. Th. 10, 150. de iis, qui gravi somno occupantur, errare oculi resolutaque colla, Et medio affatu verba imperfecta relinquunt. [\*Cfr. quæ s. v. Errans dicta sunt.] Liv. 31, 12. de prodigiis: Foeda omnia et deformia, errantisque in alienos fetus naturæ visa, h. e. degenerant. [\*Ov. Met. 8, 473. Thestias haud aliter dubiis affectibus errat. Fast. 4, 261. Obscuræ sortis Patres ambagibus errant, ubi Heins. frustra conjicit haerent.] Ov. Fast. 3, 543. Rumoribus errant, h. e. varios rumores spargunt, alii alia narantes. P. Passive impersonaliter. Virg. G. 3, 249. Heu male tum Libyæ solis erratur in agris. P. Saepè est a vero deflectere, labi, falli. Cic. Phil. 12, 2. Cujusvis hominis est errare: nullius, nisi insipientis, in errore perseverare. Et Tusc. 1, 17. Errare mehercule malo cum Platone, quam cum istis vera sentire. [\*Apud eund. Ligar. 10. junguntur errare et labi, ubi illud ad iudicium, hoc ad factum referendum.] Coel. ad Cic. Fam. 8, 11. sub f. Malo in hanc partem errare, ut, quæ non desideras, audias, quæ etc. Caes. B. G. 5, 40. Errare eos dicunt, si etc. Ter. Heaut. 1, 1, 53. Erras, si id credis. Cic. Phil. 2, 9, extr. In eo non tu quidem tota res, sed temporibus errasti. Id. Or. 2, 19. Quod haec narrationis magis putant esse propria, quam totius orationis, valde mihi videntur errare. Ter. Eun. 2, 2, 14. Tota erras via. Macr. Sat. 3, 12. Toto coelo errasse Virgilium, cum etc. Pl. Amph. 3, 3, 20. Qui me Amphitruonem rentur esse, errant probe. Sall. Jug. 89. sub f. Homines superbissimi procul errant. Ter. Ad. 1, 1, 40. Longe errare. Cic. Acad. 4, 32. vehementer. Lucr. 1, 711. magnopere a vero. Ter. Heaut. 2, 3, 22. de aliqua re. [\*Et cum praepos. circa. Modestin. in Dig. 38, 5, 35. Circa inscriptionem errare.] Plin. 28, 2, 3. Quoties precatio erraverit, sic repente extis adimi capita vel corda. Ov. Fast. 3, 155. Errabant etiamnum tempora. P. Cum accus. communi. Ter. Andr. 3, 2, 18. Teneo, quid erret. Id. Phorm. 5, 3, 21. Hoc tu errasti. Pl. Most. 1, 3, 30. Mone, quæso, si quid erro. P. Pro ignorare aut non intelligere. Id. Mil. 3, 1, 197. Erro, quam insistas viam. P. Passive impersonaliter. Cic. Fin. 4, 20. sub f. Si erratur in nomine. P. Errato mihi, pro, mihi, qui erravi vel cum erravero, dictum putant a Cic. Agr. 2, 2. extr. Cum omnibus est difficilis et magna ratio, tum mihi praeter ceteros, cui errato nulla venia; recte facta exigua laus proponitur. Simile est ajunt illud Ter. Hec. 5, 1, 10. Jam aetate ea sum, ut non sit peccato mihi ignoscere a-

quam. Al. tamen apud Cic. leg. cum errato vel cujus errato etc. V. etiam CERTATUS, a, um. [\*Utrumque locum et Cic. et Ter. recte explicat Ruhnk. in Diet. ad Ter. Nimirum errato et peccato sunt ablativi absoluti, pro: quum erratum est, quum peccatum est.] P. Errandum est. Ov. Her. 7, 109. Si fuit errandum, causas habet error honestas. P. [\*Confunduntur a librariis Errare et ardere. Burm. ad Ov. Met. 8, 473. — et horrere. Heins. ad Ov. Fast. 1, 495.]

ERRO, onis, m. πλανήτης, vagabundus, errans, aberrans. Tibull. 2, 6, 5. Ure, puer, quæso, tua qui ferus otia liquit, Atque iterum erronem sub tua signa voca. Ulp. Dig. 21, 1, 17. a med. Errones appellantur servi, qui non quidem fugiunt, sed frequenter sine causa vagantur et temporibus in res nugatorias consumptis, serius ad dominum redeunt. [\*Dig. 49, 16, 4, 14. Levius delictum emansionis habetur, ut erroris in servis, desertionis gravior, ut in fugitivis. Vid. Interpp. ad Liv. 30, 43, 11.] Colum. 9, 10. de apum rege: Velut quadam compede retinebimus erronem ducem, detractis alis. Hor. Sat. 2, 7, 113. teque ipsum vitas fugitivus et erro. [\*Vid. Heind. ad h. l.] Adde edictum Aedil. ap. Gell. 4, 2. P. Nigid. ap. Varr., teste Gell. 3, 16. et 14, 1., erroneus appellat stellas, quas alii erraticas.

ERRONEUS, a, um, adj., qui huc illuc errat et vagatur, πλανήτης. Colum. 7, 12. ante med. de canibus: Maxime debent in custodia vigilaces conspici, nec erronei, sed assidui. [\*Ubi erroneus mavult legere Ruhnk. Ulp. in Pandect. l. 21. tit. 1. leg. 25. Si (serous) aleator forte vel vinarius vel erroneus sit, h. e. erro, vagabundus: ubi pro erroneus sit vulgo legitur erro evasit. B. A.]

ERROR, oris, m. πλάνη, deflexio a via, huc illic vagatio, cum viæ ignari extra institutum iter deflectimus. Justin. 36, 3. Quoniam illa dies famem illis erroremque finierat. Curt. 5. ult. Jumenta, nullo regente, decesserant militari via et errore delata per quatuor stadia etc. Hirt. B. Afr. 11. Subito navium pars, de qua timebat, ex errore eodem conferebatur. Ov. Her. 16, 29. neque tristis hiems, neque nos huc appulit error. Id. Met. 8, 166. de labyrintho: Ita Daedalus implet Innumeras errore vias. Virg. A. 6, 532. pelagine venis erroribus actus? Et ib. 1. in f. Dicere errores suos. Et Ov. Trist. 4, 10, 109. Longis erroribus actus. Id. Met. 1, 582. amnes in mare deducunt fessas erroribus undas. P. Aliquando error dicitur id, in quo, vel cujus causa errari facile potest. Virg. A. 6, 27. Hic labor ille domus et inextricabilis error. Id. ib. 10, 381. simillima proles Indiscreta suis gratisque parentibus error. Catull. 61, 115. inobservabilis error. P. Saepissime refertur ad animum, qui decipitur, falso opinatur. Cic. N. D. 2, 28. Quæ res genuit falsas opiniones erroresque turbulentos. Et ib. 1, 1. In summo errore atque in maximarum rerum ignoratione versari. Id. Sull. 14. In tantis tenebris erroris et inscitiae. Plin. 37, 7, 28. In magno errore sunt, qui etc. Cic. Leg. 2, 17. Opinionibus vulgi rapiuntur in errorem, nec vera cernimus. Id. Tusc. 3, 1. Paene cum lacte nutricis errorem suxisse videtur. Et ib. 5, 27. Aegyptiorum mentes imbutæ pravitatis erroribus. Id. Off. 1, 41. Nec quemquam hoc errore duci oportet, ut arbitretur etc. Id. Phil. 12, 2. Eodem captus errore, quo nos. [\*Cic. Acad. 2, 36. Tanto inflatus errore, ut sibi se illa scire persuaserit.] Nep. Ann. 9. Ducere quempiam in errorem. Cic. Brut. 85. Imperitos in errorem inducere. Id. Q. Fr. 3, 9. sub f. Labi per errorem. Quint. 4, 2. ante med. Errore labi. [\*Errorem errare alicunde affert Taubm. ad Plant. Mil. Glor. 2, 4, 47. Locum nondum reperi. Cfr. Lindem. ad Vit. duumvir. p. 71. Errorem volvere apud Liv. 27, 47, 10., ubi vide Gronov.] Cic. Caecin. 25. Objicere alicui errorem. [\*zum Irrthum verleiten.] Sic Sen. ep. 67. circa med. Separa ista: nihil erit, quod tibi faciat errorem. [\*Liv. 27, 14, 4. Castra nihil aucta errorem faciebant. Vid. Duker. ad Liv. 25, 10, 4.] Id. Off. 3, 21. Avertere (al. avellere) aliquem ab errore. Id. Divin. 2, 28. Errorem depellere. Id. Phil. 8. sub f. deponere. Id. Att. 10, 4. a med. eripere alicui. Hor. Ep. 2, 2, 140. demere. Plin. 21, 6, 16. corrigere. Phaedr. 4, 4. solvere. Virg. A. 10, 110. Errore teneri. Ter. Hec. 5, 2, 26. errore exsolvere aliquem. P. Ponitur et pro ignorantia, imprudentia. Ov. Fast. 5, 361. Lumina restabant, quorum me causa latebat, Cum sic errores abstulit illa meos. Tac. H. 2, 72. Quidam militum errore veri, seu turbarum studio, certatim aggregabantur. Nep. Epam. 7. Cum dux esset electus belli imperitus, cujus errore eo esset deducta illa militum multitudo, ut omnes de salute pertimescerent. Liv. 24, 17. Id errore viarum, an exiguitate temporis exsequi non potuerit, incertum est. P. Item pro dolo, fraude. Virg. A. 2, 48. Aut aliquis latet error: equo ne credite, Teucri. P. Item pro delicto, errato, peccato. Ov. Pont. 4, 8, 19. Sive velis, qui sint, mores inquirere nostros; Errorem misero detrahe, labe carent. Cic.

fragm. ap. Lact. 6, 24. Errorem poenitendo corrigere. *Id.* ap. August. de Trin. sub f. Admiscere atque implicare se hominum vitiis atque erroribus. *Hor. A. P.* 308. Quid deceat, quid non; quo virtus, quo ferat error. P Item pro furore, amentia. *Virg. G.* 3, 513. Dii meliora piis erroremque hostibus illum. *Cic. Att.* 3, 13. Nam quod scribis, te audire, me etiam mentis errore ex dolore affici; mihi vero mens integra est. *Hor. A. P.* 454. Fanaticus error. P Item pro timore ac perturbatione animi. *Op. Fast.* 3, 555. Diffugiunt Tyrii, quo quemque agit error, ut olim Amisso dubiae rege vagantur apes. P Et pro amore. Amor enim errare plerumque compellit, ut ait *Ser.* ad illud *Virg. Ecl.* 8, 41. Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error! [\*Vid. *Heins.* ad *Op. Met.* 10, 342. *Am.* 1, 2, 35. 1, 10, 9.] P Item pro peccato contra grammaticam, historiam, aut ejusmodi. *Quint.* 1, 6. Summorum in eloquentia virorum iudicium pro ratione et vel error honestus est magnos duces sequentibus. *Liv.* 4, 20. Qui si ea in re sit error, quod veteres annales A. Cornelium Cossum consulem habeant etc. P Item pro re ambigua et incerta, de qua quaeritur. *Fulcatius Sedigit.* ap. *Gell.* 15, 24. Multos incertos certare hanc rem vidimus, Palnam poetae comico cui deferaunt. Eum meo iudicio errorem dissolvam tibi. P Poeticus error oculorum est eorum versatio et circumactus. [\*Sed errare etiam in prosa dicuntur oculi, qui temere in aliquam rem incidunt. *Vid. s. h. v.*] *Stat. Th.* 12, 776. emicuit per mille foramina sanguis Impius: ille oculis extremo errore solutis Labitur. *Val. Fl.* 6, 277. extremus cum lumina corripit error Voxque repressa gelu percussaque vertice tellus. [\**Burm.* ad *Op. Met.* 14, 198.] P [\*Confunduntur Error et horror. *Vid. Wagn.* ad *Amm. Marc.* 29, 5, 49. *Burm.* ad *Op. Met.* 14, 198. *Drak.* ad *Lic.* 39, 8, 4. — et terror. *Id.* ad *Lic.* 23, 30, 6. *Gron.* ad *Lic.* 10, 14, 20. *Burm.* ad *Op. Am.* 1, 2, 35. — et ardor. *Heins.* ad *Op. Am.* 1, 10, 9.]

ERUBESCENTIA, ae, f. verecundia, pudor. *Tertull.* ad *Nation.* 1, 16. Exemplum erubescens scelerum. Adde *Poenitent.* 10.

ERUBESCO, is, ubi, n. 3. ἔρubeσκω, rubens fio, rubore suffundor. *Op. Am.* 2, 8, 16. Vidi te totis erubuisse genis. *Id. Met.* 4, 329. pueri robur ora notavit Nescia quid sit amor: sed et erubuisse decebat. *Id. Pont.* 2, 1, 36. Saxaque roratis erubuisse rosis. P Translate est pudere, quia pudorem rubor oris sequitur. *Cic. Leg.* 1, 19. Erubescunt pudici etiam loqui de pudicitia. *Id. Fam.* 5, 12. Epistola enim non erubescit. *Id. Leg.* 1, 14. extr. O rem dignam, in qua etiam agrestes erubescant! *Val. Max.* 6, 2. sub f. Tam facetam audaciam Dionysius punire erubuit. *Curt.* 10, 5. a med. Quae Alexandro esse superstes erubuit. *Sen. Contr.* 2, 11. ante med. Necesse est, de aliis querar, de aliis erubescam. *Spart. Sev.* 15. Cum de sorore multum imperator erubesceret. P Cum abl. sine praepos. *Liv.* 40, 14. Non est res, qua erubescam, si etc. [\*ad quem loc. *vid. Drak.*] *Op. Met.* 5, 584. Dote corporis erubescere. *Id. Fast.* 2, 168. Erubuit falso virginis illa sono. *Curt.* 4, 5. Ubi paucitate suorum erubescendum sit. P Cum genit. *Curt.* 5, 5. Dignum esse omni malo, qui erubesceret fortunae. Al. rectius leg. *fortuita.* Nam et cum accusativo reperitur. *Prop.* 3, 12, 19. Inter quos Helene nudis capere arma papillis Fertur, nec fratres erubuisse Deos. *Sen. ep.* 95. ante med. Grammaticus non erubescit soloecismum, si sciens facit: erubescit, si nesciens. *Virg. A.* 2, 541. jura fidemque Supplicis erubuit, corpusque exsangue sepulcro Reddidit Hectorem, h. e. reveritus est, religiose servavit. Adde *Quint.* 6, 4. ante med., ubi tamen incerta est lectio. [\*ad quem locum alia exempla attulit *Burm.* p. 571.] *Cicero* quoque videtur active usurpasse. *N. D.* 1, 40. Se ne intelligere quidem ullum bonum, quod sit se junctum a voluptatibus: quas quidem non erubescens, persequitur omnes nominatim. *Id. Vatin.* 16. Cognati (te) respuunt, tribules exsecrantur, vicini metuunt, affines erubescunt. [\**Cfr. Burm.* ad *Op. Ib.* 352. ad *Prop.* 3, 12, 19. *Drak.* ad *Liv.* 40, 14, 1.] P Hinc partic. *erubescendus* significatione passiva. *Hor. Od.* 1, 27, 14. quae te cumque domat Venus, Non erubescendis adurit ignibus. [\**Val. Max.* 2, 7, 1. Erubescenda sentina. *Flor.* 2, 14, 13. Erubescenda causa belli. *Ib.* 3, 12, 3. Erubescendi anni.] P Cum dativo habet *Tertull.* *Testim. anim.* 1. extr. P Illud *Ter. Ad.* 4, 5, 9. Erubuit: *salva res est*, in proverbium abiit atque adhibetur ad significandam probitatem alieuius, tametsi quidpiam peccaverit. Nam qui male factis erubescit, ostendit se poenitere et damnare quae admisit, dum ea resciri ab aliis pudore suffunditur.

ERUCĀ, ae, f. ἔρουκα, genus vermis, qui in oleum folia repit, abroditque praesertim brassicas: a rodendo, vel a rugis, quia reptans se corrugat. *Colum.* 11, 3. sub f. et 10, 333. et *Plin.* 17, 24, 37, n. 7. P Est etiam herba Venerem excitans: ab urendo, quasi urica, vel ab erodendo, quia

linguam rodit acrimonia sua. *Col.* 10, 110. et 372. *Plin.* 19, 8, 44. *Juven.* 9, 134. *Mart.* 3, 75. et *Hor. Sat.* 2, 8, 51. [\**V. Heind.* ad h. l.] P Scribitur et *aeruca*.

ERUCTATIO, onis, f. actus eructandi. *Appul. de Mundo* p. 60, 40. Exhalatio terrenis eructationibus surgit. Adde *Firm. Math.* 4, 12. Ap. *Appul.* est qui minus recte legit *reluctationibus*.

ERUCTO, as, a. 1. ἔρρω, ructando aliquid ejicio, emitto: a ructo; sed aliqui censent, *eructo* simplex esse a Graeco ἔρρω, et ex eo ructo fieri per aphaeresin. *Festus* in *Erugere* docet esse verbum frequentativum. *Cic. Pis.* 6. Unde tu nos turpissime eructando ejecisti. *Virg. A.* 3, 632. de Polyph. saniam eructans ac frustra cruento Per somno commixta mero. [\**Heins.* ad *Op. Met.* 14, 211.] P Per translationem accipitur pro quovis modo ejicere. *Virg. A.* 6, 297. atque omnem Coeyto eructat arenam. [\**Varr. R. R.* 3, 14, 2. Eructant aquam mammillae in fontibus.] *Val. Fl.* 4, 345. rigidos eructat Bosphoros amnes. *Varr. R. R.* 1, 4. Si propter odorem, quem eructat, pestilentior est fundus. [\**Col. R. R.* 1, 5, 6. Eructare virus.] *Lucret.* 3, 1026. Tartarus horridos eructans faucibus aestus. P *Eructare se*, se emittere, erumpere se. *Athen. Perieg.* 345. Undique se totis eructent flumina terris. P *Absolute. Sen. Thyest.* 909. Resupinus ipse purpura atque auro incubat, Vino gravatum fulciens laeva caput, Eructat. Adde *Plin. Pan.* 49. P Translate. *Cic. Cat.* 2, 5. Accubantes in conviviis eructant sermonibus suis caedem bonorum, atque urbis incendia, h. e. inter ructandum meditantur, et jactant. P *Eructare* legitur a quibusdam apud *Tertull. Resurr. carn.* 32.

ERUCTUS, a, um, adj. *Gell.* 11, 7. Furfureum panem esitare, vinumque eructum et foetidum potare, h. e. impurum, faeculentum, sordidum, corruptum, quasi ructu et vomendo emissum, ab ἔρρω, eructo. Alii *erudum*, vel *eruptum* leg.

ERUDERATUS, a, um, part. ab *erudero*, ruderer purgatus, ut *Eruderatum* solum, *Varr. R. R.* 2, 2. P Translate. *Sid. ep.* 5, 15. Volumen de supervacuis sententis eruderatum.

ERUDERO, as, a. 1. ἔρρω, ruderibus expurgo. Translate. *Sid. ep.* 5, 7. Aures susurronum faece completas opportunitate salsi sermonis eruderat, h. e. expurgat. V. v. praec.

ERUDIBILIS, e, adj. qui erudiri potest. *Fulg. de contin. Virg.* p. 747. *Staver.* Neque enim eruditur, nisi quod erudibile nascitur. F.]

\*ERUDIMENTUM, i, n. *Interpr. Irenaei* 2, 30. B. A.

ERUDIO, is, ivi, et ii, itum, a. 4. παιδεύω, e rudi doctum facio, artibus expolio, instituo, ad humanitatem informo. *Cic. Off.* 1, 44. Studiosos dicendi erudire atque docere. *Id. Dio.* 2, 2. Docere atque erudire juventutem. *Id. Verr.* 2, 3, 69. Filios instituire atque erudire ad majorum instituta, atque civitatis disciplinam, non ad tua flagitia, neque ad tuas turpitudines debuisti. *Id. Fam.* 1, 7. extr. Lentulum, eximia spe adolescentem, cum ceteris artibus, tum in primis imitatione tui fac erudias. *Nep. Iph.* 2. Erudire exercitum omni disciplina militari. *Id. Att.* 1. filium omnibus doctrinis. [\*de patre qui filium non ipse instituit, sed erudiendum curavit. Cf. quae infra diximus. Etiam de matre, quae filiam artem aliquam docet. *Vid. Heins.* ad *Op. Fast.* 3, 294.] *Id. Them.* 10. Erudiri litteris et sermone Persarum. *Cic. Q. Fr.* 1, 1, 3. His in rebus jam te usus ipse erudit. *Id. Or.* 1, 59. extr. Oratorem erudire in jure civili. *Id. Tusc.* 2, 14. Laboribus erudiunt juventutem, venando, currendo, esuriendo, sitiendo, algendo, aestuando. Et *ib.* 1, 26. Philosophia nos ad Deorum cultum, ad jus hominum, ad modestiam, magnitudinemque animi erudit. *Op. Her.* 1. sub f. natus, qui mollibus annis in patrias artes eruditus erat. *Id. Fast.* 3, 294. quae possint, erudit, arte capi. *Quint.* 2, 17. ad f. Gladiatores erudiri sub eodem magistro. *Suet. Caes.* 26. Tirones per lanistas in ludo erudire. [\*i. e. erudiendos curavit. Cf. *Ruhnck.* ad *Ter. Eun.* 1, 11, 37. Sic Graeci διδάσκω pro διδασκωσαν. V. *Heind.* ad *Plat. Prot.* 41.] *Cic. Fam.* 2, 12. Obviae mihi velim sint litterae tuae, quae me erudiant de omni republica. [\*i. e. quae me certiore faciant.] P Cum duobus accusativis. *Val. Fl.* 2, 49. nec me tantum Tritonia cursus Erudit; saepe ipsa manu dignata carinam. *Stat. Th.* 10, 506. Et quae te leges, praecceptaque fortia belli Erudit genitrix. P Cum infinito. *Op. Fast.* 3, 819. stantes radio percurrere telas Erudit. *Sil.* 11, 351. an tristia vincla, Et Decius non erudiunt componere mentem. *Plin.* 33, 11, 53. Erudita civitate amare etiam, non solum admirari opulentiam externam. P *Gerund. erudiendi* passiva significatione. [\*Accurate si rem expendis, gerundium non passive positum est. Rem docte explicuit. *Kritz. Schulzeitung* 1830. nro. 110.] *Just.* 17, 3. Athenas quoque erudiendi gratia missus; quanto doctior majoribus suis, tanto et gratior populo fuit. [\**Cf. Burm.* ad *Vell. Pat.* 2, 59.] P Translate. *Op. Am.* 1, 14, 30. Erudit admotas ipse capillus acus. *Id. Rem. Am.* 690. Ut flerent, oculos erudire suos. *Plin.* 34, 8, 19. n. 2. Polyeletus judicatur toreuticen sic erudisse, ut Phidias aperuisse. [\*i. e. absolutam perfectam, quae reddidisse.] P Part. *Erudiens* ap. *Cic. Fin.* 3, 2. Quod si facerem quasi te erudiens etc. *Erudiendus.* P [\*Confunduntur *Erudire* et *edere*. *Heins.* ad *Op. Fast.* 3, 294.]

[ERUDIS, e, adj. ab e, et rudis. *Not. Tir.* p. 123. Rudis, erudis. F.]

ERUDITE, adv. *Colum.* 1, 1. Volumina duo composita facietis et eruditus posteritati tradenda curavit. *Cic. Sen.* 1. Qui si eruditus videbitur disputare etc. *Id. Or.* 52. Litterae eruditissime scriptae. *Quint.* 1, 5. circa med. Illud eruditus quaeritur, an in singulis quoque verbis possit fieri soloecismus. *Gell.* 18, 5. extr. Erudite simul, et affabiliter dicere.

ERUDITIO, onis, f. παιδεία, actus erudiendi, institutio. *Quint.* 2, 3. ad f. Potiorem in scholis eruditionem esse, quam domi. *Cic. Q. Fr.* 3, 1, 4. extr. De ejus eruditione quod labores, nihil est, quoniam ingenium ejus nosti, studium ego video. P Item ipsa doctrina, quae eruditione acquiritur. *Cic. Or.* 2. in. Antonium omnis eruditionis expertem atque ignarum fuisse. *Id. Off.* 1, 33. Praeclara eruditione atque doctrina ornatus. *Id. Acad.* 1, 2. Quae sine eruditione Graeca intelligi non possunt. *Id. Tusc.* 1, 2. Summam eruditionem Graeci sitam censebant in nervorum vocatione et incoadite eruditionibus, lectionibusque variis feceramus. *eruditionibus*, quae ab aliis didicimus; *lectionibus*, quae ipsi legimus. *Vitr.* 1, 1. a med. Cum haec disciplina sit abundans eruditionibus variis ac pluribus. P In illo *Senecae ep.* 47. Libenter ex his, qui a te veniunt, cognovi, familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet; *Lips.* sapientiam intelligit, Stoicorum lingua, qui rudes, stultos habebant: quod pluribus illustrat *Id. manu duct. ad Stoic. philosoph. dissert.* 2, 1.

ERUDITOR, oris, m. παιδευτής, qui erudit, doctor. *Hieron. vit. Hilarionis*, et *Tertull. Pall.* 4.

ERUDITRIX, icis, f. quae erudit. *Flor.* 2, 6. a med. Africa Annibalis eruditrix.

ERUDITULUS, a, um, dimin. eruditi. Translate Veneris peritus. *Catull.* 57, 7. Uno in lectulo erudituli ambo.

ERUDITUS, a, um, part. ab *erudio*, παιδευμένος, institutus, litteratus, doctus. Quomodo a docto differat, V. DOCTUS. Adde, quandoque *eruditum* opponi *artifici*; quatenus artifex eum significat, qui artem quampiam proficitur; eruditus contra eum, qui non omnino rudis est artis illius, sed ejus cognitione censetur, [\*i. e. *ein Mann vom Fach.*] Hinc *Don.* ad *Ter. Eun.* 5, 4, 19. Haec ergo artificibus, et eruditus, cetera spectatoribus poeta exhibet. *Cic. Fin.* 1, 7. extr. Vellem equidem, aut ipse doctrinis fuisset instructor (est enim non satis politus iis artibus, quas qui tenent, eruditi appellantur) aut ne deterruisset alios a studiis. *Id. Att.* 4, 16. a med. Mancipia litteris, aut musicis erudita. *Id. Q. Fr.* 1, 1, 7. extr. Homo doctrina, atque optimarum artium studiis eruditus. *Id. Or.* 3, 34. Homines Socraticis disputationibus eruditi. *Id. Tusc.* 1, 3. Oratorem celeriter complexi sumus: nec eum primo eruditum, aptum tamen ad dicendum: post autem eruditum. *Id. Or.* 1, 39. Scaevola eruditissimus disciplina juris civilis. *Id. Brut.* 82. Calvus orator, litteris eruditior, quam Curio. [\*Litteris eruditus opponitur ei qui experientia et usu aliquid percepit. *Cic. Font.* 15. Homines non litteris ad rei militaris scientiam, sed rebus gestis et victoriis eruditi. h. e. qui bellum gerere usu didicerunt.] *Id. Q. Fr.* 1, 1, 5. Graeci diuturna servitute ad nimiam assentationem eruditi. *Id. Balb.* 20. Marius stipendiis, et legationibus bellicis eruditus. *Id. Planc.* 9. Eruditus artificio simulationis. *Id. Fam.* 5, 14. Animus eruditus, qui semper aliquid ex se promit, quod alios delectet. *Quint.* 8, 6. *Vario Marte pugnatum est*, eruditus est sermo. *Gell.* 2, 21. Eruditus Graecas res. *hellenismus*. Sic 19, 12. sub f. Fiduciam peccandi imitatione falsa eruditus. P Cum infinito. *Tac. Agric.* 18. Eruditus utilia honestis miscere. P Est etiam Veneris peritus. *Auct. Priap.* 41. Inter eruditos Ficosissimus ambulet poetas. P Tribuitur et rebus inanimis. *Cic. prooem. Parad.* Alia est erudita, alia popularis oratio. Et *Parad.* 5, 2. Nos quoque oculos eruditus habemus. [\*h. e. qui iudicare possunt de picturis.] *Id. Att.* 12, 18. Quantum his temporibus tam eruditus fieri poterit. *Quint.* 10, 1. ante med. Illa Salustiana brevitatis, qua nihil apud aures vacuas atque eruditae potest esse perfectius. *Tac. A.* 16,

18. Petronius habebatur non ganeo, et profligator, sed erudito luxu, h. e. eleganti, [\*von feinem, ausgesuchtem Geschmack.] Colum. 8, 16. Docta et erudita palata fastidiunt fluviale lupum. P Eruditi absolute. Plin. 11, 37, 49. Cerebrum aliud esse, quam medullam, eruditi docent. Id. 20, 11, 44. Apud eruditos.

ERUDITUS, us, m. eruditio. In sexto casu singulari habet Tert. adv. Valent. 29.

ERUGATIO, onis, f. cutis extensio, rugis sublati. Plin. 28, 12, 50. Candorem, cutisque erugationem praestat.

ERUGO, as, a. 1. ἐρουσώω, est cutem extendere, et rugas tollere. Plin. 21, 19, 74. Lili radices erugant corpora. Id. 28, 12, 50. Cutem in facie erugari, et tenerescere, et candorem custodire, lacte asinino putant. Id. 13, 12, 26. Charta erugatur, atque extenditur malleo.

ERUGO, is, a. 3. ἐρύγω. Festus. Erugere semel factum significat quod eructare saepius. Illud enim perfectae formae est, hoc frequentativae.

ERVILIA, ae, f. ἔρβια, cicera minor, cicercula, genus leguminis folio longiore, quam ceterorum, grano rotundo. Col. 2, 14, Plin. 18, 7, 10, n. 5, Varr. R. R. 1, 32, ubi alii leg. Ervilia Seren. Samm. 585. resinas ex terebintho in speciem erviliae parvos glomerabis in orbis. Festus: Ervum et ervilia a Graeco sunt dicta, quia illi ervum ἔρβιον, ervilium ἔρβιον appellat. V. Pondera Oper. posth. T. I. p. 34.

ERUMPO, is, upi, uptum, n. 3. ἐρύπω, celeriter, vi, et cum impetu exeo, prorumpo. Cic. Catil. 2, 1. Abiit, excessit, evasit, erupit. Id. Verr. 2, 4, 48. Ignis, qui ex Aetnae vertice erumpunt. Plin. 6, 22, 24. Ex stagno duos annos erumpere. Ov. in Ib. 155. Stygiis erumpere nitar ab oris. Lucr. 6, 888. Erumpere foras. Caes. B. G. 3, 5. Signo dato et castris erumpere. Id. B. C. 3, 44. Ne quo loco erumpent Pompeiani, et nostros post tergum adorirentur. Sall. Jug. 104. Erumpere portis. Plin. 2, 52, 53. Fulmina terra erumpunt. Lucan. 6, 555. Erumpit sanguis jugulo. Sall. Cat. 44. Simul, caede et incendio percussis omnibus, ad Catilinam erumperent, h. e. ex Urbe ad Catilinam celeriter se conferrent. Curt. 6, 3. Ego vero ad penates meos, ad parentem, sororesque, vel renitentibus vobis, erumperem. Id. 3, 4. ad f. Ne occultus hostis in subeuntis erumperet. Id. 9, 9. Apes erumpunt ad pugnam. Sall. Jug. 107. Solus inter tela hostium vitabundus erumpit. Plin. 22, 6, 6. Erumpere per castra hostium, Id. 9, 8, 7. Delphini solent in terram erumpere. P Sumitur et simpliciter pro exire, emergere, nasci. Id. 13, 6, 12. Lentor resinosis et cortice erumpit. Id. 15, 14, 15. Geminum folium e latere erumpit. Id. 18, 7, 10, n. 2. Erumpit a primo satu hordeum die septimo, legumina quarto. Id. 23, 6, 60. Flosculi erumpentes. Sen. Brev. vit. 6. Cum verba eruperunt, affectus ad consuetudinem relabuntur. Plin. 11, 37, 64. Dentes erumpentes. Id. 20, 9, 40. Theodorus bulbis curat erumpentia in capite, h. e. ulcera erumpentia. P Translate. Cic. Sext. 4. Cum illa conjuratio ex latebris atque ex tenebris erupisset. Id. Sull. 24. Furorem incredibilem, biennio ante conceptum, erupisse in meo consulatu scripsi. Id. Cat. 1, 3. Si illustrantur, si erumpunt omnia. [\*i. e. patefiant omnia.] Id. Dom. 24. Erumpere in actum. Al. aliter leg. V. ACTUS, us. Quint. 11, 3. ante med. Dolore erumpunt lacrimae. Liv. 34, 61. Hoc mox in omnium perniciem erupturum est. Cic. Har. resp. 3. Videbam, erupturum illud malum ad perniciem civitatis. Suet. Ner. 27. Nulla dissimulandi cura, ad majora vitia palam erupit. [\*Plura exempla v. ap. Gron. ad Liv. 36, 7. Drak. ad Sil. Ital. 7, 355.] Cic. Mur. 23. Ut odia occulta civium in fortunam optimi cuiusque erumperent. [\*Cic. Mur. 38. Omnia in hos dies erumpunt. i. e. hoc potissimum tempore eveniunt mala.] Id. Phil. 10, 9. Erumpat aliquando vera, et me digna vox. Id. Att. 2, 20, a med. Haec quo sint eruptura timeo. Ter. Phorm. 2, 2, 11. Vereor, ne istaec fortitudo in nervum erumpat denique. Quint. 8, 3. Erumpere in aliquem voluntatis affectum. Et 11, 3. Vox elisa in illum sonum erumpit, qui etc. Just. 10, 2. Exacerbatus juvenis in jurgia patris erupit. Solin. 1. ad f. Atys Croesi filius, mutus ad id locorum, in vocem erupit vi timoris. Symm. ep. 4, 1. Prior in verba salutatoris erupi. Minuc. Fel. Oct. 41. Caecilius sic erupit. P Active pro emittere, effundere, cum accusativo. Ter. Eun. 3, 5, 2. Jamne erumpere hoc licet mihi gaudium? [\*Ruhnk. ad h. l.] Cic. Att. 16, 3. Ne in me stomachum erumpant, cum tibi sint irati. [\*i. e. ne in me iram effundant.] Id. Arat. 111. Aestiferos validis erumpit flatibus ignes. Liv. 36, 7. circa med. Ut erumpere diu coercitam iram in hostes communes posset. Al. leg. coercita ira. Petr. Sat. 124. Atque has erumpit furibundo pectore voces. Al. leg. inque has. Tibull. 4, 1, 86. Fontibus ut dulces erumpat terra liquores. [\*Gron. ad Liv. 36, 7. Burm. ad Suet. Aug. Tom. II.

14.] P Item pro exire, cum accusativo loci. Virg. A. 1, 584. jamdudum erumpere nubem Ardebant. Val. Fl. 5, 466. Admonet hic socios, nebulamque erumpit Iason. Ulp. Dig. 29, 5, 3. ante med. Erumpere vincula. Exeo quoque, et evado hac ratione usurpantur. Eandem exeundi vim, licet non cum accus., habet etiam in illo Quint. 4, 3. extr. Qui ex media probatione erumpit, cito ad id redire debet, unde devertit, h. e. qui in media confirmatione digressionem facit. Erumpere se est cum impetu exire, ea ratione, qua emergere se dicimus. Caes. B. C. 2, 14. Portis se foras erumpunt. Virg. G. 1, 445. media inter nubila sese Diversi erumpunt radii. Et ib. 4, 368. unde altus primum se erumpit Enipeus. fluvius Thess. Vat. ap. Non. 1, 222. Ventique frigido se ab axe cruperant. Adde Acc. ap. Non. 3, 235. et Lucr. 4, 1108. P Hinc passive. Lucr. 6, 581. incita cum vis Exagitata foras erumpitur. Scrib. Comp. 84. Sanguinem cogunt magis erumpi per vulnus. P Pro rumpere. Cato R. R. 157. Brassica tumida concoquit: eadem erumpit. Inscr., non optimae tamen notae, ap. Mur. 1013, 5. Si quis eruperit legem praeteriti (fortasse legendum est propositi) mei etc.

[ERUNCINO, as, a. 1. runcina erado: ex e, et runcino. Not. Tir. p. 157. Runcinat, eruncinat. F.]

ERUNCO, as, a. 1. ἐρουσώω, herbas noxias, et spinas, frutetaque exstirpo: ab e, et runco. Colum. 2, 11. Omnes alterius generis herbas eruncato. Id. 11, 3. post in. Eruncare areas.

ERÜO, is, ui, ütum, a. 3. ἐρύω, ἐρύωμαι, e-fodio, extraho: ab e, et ruo, quasi quae terra obruta sunt, terram amoliendo, educo. Cic. Fin. 4, 4. Qui sciet, ubi quidque positum sit, is, etiamsi quid obrutum erit, poterit eruere. Or. Am. 3, 8, 53. Aurum terra eruere. Vatin. ad Cic. Fam. 5, 9. extr. Profecto tibi illum reperiam, nisi si in Dalmatiam aufergerit: et inde tamen aliquando eruat. Plin. 28, 8, 29. Eruiere alicui oculum. [\*Burm. ad Vell. Pat. 2, 52. Sen. Ep. 99. Multis vitalia eruuntur, ad quem locum v. Gron.] Plin. 21, 11, 36. herbam radicitus. Virg. G. 1, 319. Venti eruunt segetem ab radicibus imis. Plin. 8, 30, 44. Eruit sepulchra hyaena, inquisitione corporum. Val. Fl. 5, 145. cubilia ferri. Et 6, 101. glaciem securi. Virg. A. 2, 611. Neptunus tridenti totam a sedibus urbem eruit. Sen. Troad. 663, et 685. Eruiere busta funditus. Or. Met. 12, 268. Figitur huic duplici Gryneus in lumina ramo, Eruierturque oculos, ex Graecorum usu. Et 476. jactanti talia Ceneus Extentum cursu missa latus eruit hasta, h. e. haurit, perfodit. P Translate. Cic. Or. 2, 34. Scrutari locos, ex quibus argumenta eruantur. Id. Agr. 1, 1. Indagare, invenire, et tenebris eruere. [\*Cic. ad Fam. 5, 10. Illum eruam, de servo fugitivo quem latentem alicubi se inventurum spondet.] Id. Mur. 7. Ex animalium vetustate eruenda est memoria nobilitatis tuae. Id. Or. 2, 41. Cura, et cogitatione eruere alicui. [\*Cic. Or. 2, 88. Memoriam eruere exercitatione, si nulla est naturalis, i. e. elicere usu.] Stat. Th. 3, 555. Eruiimus, quae prima dies, ubi terminus aevi, Quid bonus ille Deum genitor, quid ferrea Clotho Cogitet, h. e. inquiris, scrutamur. Sic Plin. 2, 46, 45. Ista plures sine praemio alio, quam posteros juvandi, eruerunt. [\*Liv. Ep. l. 102. Ea conjuratio industria Ciceronis eruta est, i. e. detecta, patefacta.] Sen. Troad. 580. Dolor pectore imo condita arca eruet, h. e. prodet, eliciet, manifesta reddet. [\*Item significat: eripere. Cic. ad Att. 12, 6. Fanum fieri volo neque hoc mihi erui potest, i. e. hoc eripi mihi non patiar, ich lasse es mir nicht ausreden. Porro tollere, diruere, propria significatione, ut in seqq.] Virg. A. 2, 4. Trojanas ut opes, et lamentabile regnum Eruerint Danai, h. e. diruerint, everterint. Tac. H. 4, 72. Eruiere civitatem, i. e. evertere. [\*Tac. A. 14, 16. Ut contraria adseverantium discordiae eruerentur, i. e. detegerentur ac frangerentur.] Stat. Th. 5, 75. Cura viris tumidos adversa Thracas in ora Eruiere, et saevam bello frangere gentem. P [\*Nota formam imperativi eruiro ap. Colum. R. R. 12, 58, 1. Radicem eruito mense Januario, ita Schneid. ex Cod.] P [Part. Eruturus ap. Justin. 5, 8. Negarunt se Spartani, ex duobus Graeciae oculis alterum eruturos. F.]